
 1 

 

COMUNE  DI  ARDORE  

Città Metropolitana  di  Reggio  Calabria 

                              Via V. Emanuele n° 35  –  Tel. 0964/64366 – Fax 0964/624804 

Posta Elettronica: ardoreserviziollpp@libero.it 

 

 

 Det. N.  73 Reg. U.O.C. N. 4                                                                       N.............. Reg. Gen. 

del  26/03/2019                                          

       DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL’U.O.C. N.4 

 AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 

OGGETTO: Determina a Contrarre  ed affidamento diretto per Riparazione Plotter HP Designjet T1100 in 

uso nell’ufficio area tecnica e tecnico manutentiva – Importo di € 439,20 IVA compresa- LOTTO C.I.G. 

Z5527C09D3.        

 

 IL  DIRIGENTE 
 

 

Visti: 

• il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 

successive modificazioni; 

• il Decreto Legge 30 Marzo 2001. n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche; 

• la legge 07/08/1990, n. 241, recante norme sul procedimento amministrativo; 

• il D.Lgs. n. 118/2011, “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti e dei loro organismi; 

• il decreto del Commissario Prefettizio Commissario Prefettizio n. 9477 del 18/09/2018 di conferimento, al Geom. 

Domenico Armeni, le funzioni ed attribuzioni dirigenziali dell’UOC n.4 Area Tecnica e Tecnica Manutentiva; 

• il Piano per la prevenzione della corruzione relativo al triennio 2018/2020, approvato con deliberazione di G.C. n. 

18 del 31/01/2018. 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’Ente; 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 24.04.2015; 

• Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 31.01/2013; 

 

Dato Atto: 

Che con Delibera del Consiglio Comunale n.17 del 27.03.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2018-2020; 

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n.64 del 18.04.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale sono state assegnate, ai responsabili degli uffici e dei servizi, le risorse finanziarie per l’Esercizio 2018; 

Che con il decreto del Ministero dell´Interno del 07.12.2018 è stato differito al 28.02.2019 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2019-2021; 

Che con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 21  del 27.12.2018, veniva prorogata l’assegnazione , ai 

responsabili degli uffici e dei servizi, delle risorse finanziarie per l’Esercizio 2019; 

Che con rifermento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza ( L.192/2012 e d.lgs 

n.33/2013), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti 

al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbe pregiudicare l’esercizio delle funzioni del 

responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l’atto finale; 

Che sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di regolarità contabile di 

cui all’art. 147 bis del Dlgs n 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

 

mailto:ardoreserviziollpp@libero.it


 2 

 

PREMESSO: 

 

Che codesto servizio svolge l’attività di progettazione redatta da tecnici interni e che è dotata di un plotter 

per la stampa dei progetti su grandi formati di carta e a tale scopo ha in dotazione un Plotter HP Designjet 

T1100. 

 

Che a causa dell’ usura lo stesso,  Plotter HP Designjet T1100, ha segnalato una anomalia nel 

funzionamento che ha richiesto l’intervento di ditta specializzata al fine di individuare i lavori necessari al 

ripristino dello stesso; 
 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, questo Comune può acquisire beni e servizi: 

- autonomamente per acquisti di valore inferiore ad € 40.000,00 (combinato disposto dell’art. 23-ter, comma 3, del 

D.L. 24/06/2014, n. 90, convertito in legge 11/08/2014, n. 114, come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 501, 

della legge 28/12/2015, n. 208, c.d. “Legge di Stabilità 2016” con l’art. 33, comma 3-bis, del D. Lgs. 12/04/2006, n. 

163); 

- mediante adesione alle convenzioni-quadro stipulate da CONSIP SPA e/o dalle centrali di acquisto regionali, 

operanti quali centrali di committenza, o utilizzandone i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per la 

stipulazione dei contratti (art. 1, comma 449, della legge 27/128/2006, n. 296, come da ultimo modificato dall'art. 1, 

comma 495, della legge 28/12/2015, n. 208, c.d. “Legge di Stabilità 2016”); 

- obbligatoriamente tramite mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), gestito da CONSIP SPA, o 

altri mercati elettronici per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed inferiori alla soglia 

di rilievo comunitario (art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296, come da ultimo modificato dall'art. 1, 

comma 502, della legge 28/12/2015, n. 208, c.d. “Legge di Stabilità 2016”); 

 

RILEVATO che la violazione delle norme suddette determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare 

ed è causa di responsabilità amministrativa; 

 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni: 

- art. 192, comma 1, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il 

contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di 

scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 

- art. 11, comma 2, D. Lgs. 12/04/2006, n. 163, a norma del quale «prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte»; 

 

Che al fine di ovviare l’inconveniente, si è contattata la Ditta GALLO VINCENZO, Via M. Barillari n. 9/11 – 89029 

Taurianova (RC), che con prot. 2090 del 05/03/2019 la Ditta ha presentato proprio preventivo relativo ai seguenti 

lavori : Sostituzione Cinghia trascinamento carrello – Manodopera per smontaggio e rimontaggio parti – Trasporto 

presso nostra sede per € 360,00 oltre Iva al 22% per € 79,20 per un totale complessivo di € 439,20 IVA compresa; 

Vista la necessità di ripristinare con urgenza il Plotter HP Designjet  T1100,  rendendolo nuovamente idoneo e 

funzionale, si approva il preventivo, della Ditta GALLO VINCENZO, Via M. Barillari n. 9/11 – 89029 Taurianova 

(RC)  CF GLLVCN61M11L063Z per una spesa complessiva di € 439,20 Iva trasporto e montaggio compresa. 

 

Visto l’art.11 comma 2 del D.Lgs 163/2006 

 

Visto l’art.192 del T.U.E.L. che stabilisce l’adozione di apposita preventiva determinazione per la stipula del 

contratto;  

 

 

 

 

 

 



 3 

DATO ATTO 

 

Che la modalità di affidamento e di scelta del contraente : affidamento diretto  per “Riparazione Plotter HP 

Designjet  T1100 in uso nell’ufficio “area tecnica e tecnico manutentiva”, alla Ditta GALLO VINCENZO, 

Via M. Barillari n. 9/11 – 89029 Taurianova (RC)  CF GLLVCN61M11L063Z il valore del contratto è di € 

360,00 oltre Iva del 22,00% pari a € 79,20 e quindi per l’importo complessivo di € 439,20 IVA trasporto e 

montaggio nostra sede compresa;  

 

STABILITO, pertanto, di provvedere all’affidamento diretto del servizio a norma dell’art. 36, comma 1, del citato 

D. Lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che, ai sensi della legge 360/2010 è stato assegnato dell'autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture, il codice CIG: Z5527C09D3; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC allegato numero di protocollo INPS_14644662; 

 

DETERMINA 

 
Di considerare la premessa parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 

1) Di provvedere, per le motivazioni esposte in premessa cui integralmente si rinvia, Riparazione Plotter HP 

Designjet T1100 in uso nell’ufficio “area tecnica e tecnico manutentiva”con affidamento alla Ditta GALLO 

VINCENZO, Via M. Barillari n. 9/11 – 89029 Taurianova (RC)  CF GLLVCN61M11L063Z; 

2) Di approvare il preventivo di spesa Prot. n. 2090 del 05/03/2019 di € 360,00 oltre Iva del 22,00% pari a 

€ 79,20 e quindi per l’importo complessivo di € 439,20 IVA compresa della Ditta  GALLO VINCENZO, 

Via M. Barillari n. 9/11 – 89029 Taurianova (RC)  CF GLLVCN61M11L063Z;  
 

3) Di stabilire, ai sensi dell’art. 192, D. Lgs. n. 267/2000, le seguenti clausole essenziali del contratto: 

- LUOGO DI CONSEGNA: Ardore; 

- DURATA: 1 giorno; 

- CORRISPETTIVO: € 439,20 (IVA compresa al 22%); 

- TEMPI DI CONSEGNA: 10 giorni; 

- TERMINI DI PAGAMENTO: 60 giorni, a seguito di emissione di regolare fattura elettronica; 

 

3) Il contratto si intende stipulato con la sottoscrizione da parte della Ditta della Dichiarazione Modello A allegata 

all’ offerta con il quale la Ditta stesa accetta i lavoro o le forniture alle condizioni della lettera di invito poste dall’ 

Ufficio Tecnico; 

 

4) La Ditta ha reso la dichiarazione di insussistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 53 comma 16 

ter del DLgs 165/2011 allegata agli atti del fascicolo; 

 

 5) Di assumere, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il seguente impegno di spesa, con 

imputazione della somma al sotto indicato capitolo del bilancio di previsione che presenta la necessaria disponibilità, 

nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile: 

 

Esercizio Cap Descrizione 
Centro di 

Costo 
EPF Cod.Rif. E/S Importo Soggetto Cig 

2019 245 Riparazione Plotter  U.O.C. 4  01.06-1.03.01.02.999 S € 439,20 GALLO VINCENZO  

 
Del bilancio per il corrente esercizio finanziario. 

 
6) Di Imputare la spesa complessiva di € 439,20, in relazione alla esigibilità della obbligazione, al CAP. 245 

 

Esercizio Cap/ Art Importo 

2018 245 € 439,20 



 4 

 

7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

8) Di provvedere, con successiva determina, alla liquidazione, previa ricezione della fattura da parte del 

fornitore, ed attestazione di regolare effettuazione dei lavori da parte del Responsabile del Servizio; 

 

9) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. n.267/2000;  

 

10) Di stabilire che al presente atto sarà data pubblicità, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul sito 

internet istituzionale del Comune di Ardore nella sezione " Amministrazione trasparente" mediante 

pubblicazione a cura dell'U.O.C.n.1; 

 

11) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Commissario Prefettizio per opportuna conoscenza; 

 

12) Di dare atto che il responsabile del procedimento è Geom. Domenico Armeni E-mail 

llpp.ardore@asmepec.it; 

 

13) Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge 8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso: 

a. Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 1034/1971 e 

ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

b. Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n°119; 

 

14)Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lvo n. 267/2000.      

 

Ardore lì, 26/03/2019 

Il Responsabile dell’U.O.C. N. 4 

Area Tecnica e tecnico-manutentiva 

f.to Geom. Domenico Armeni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

………………………………………………………………………….…………. 

 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Dr. Bruno Zappavigna 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il Responsabile dell’U.O.C. n. 2,Servizio Finanziario attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5,  del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267,  

la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante la prenotazione seguenti impegni contabili: 
 

IMPEGNO DATA Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

N.  _______  

 

___/____/______  

 

€ 439,20 

 

CAP. 2 4 5  -  CO D. 0 1 .0 6 -1 .0 3 .0 1 .0 2 .9 9 9   

2019 

 

Con l’opposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente  provvedimento è esecutivo ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Ardore, lì ___________ 

          Il Responsabile Del Servizio Finanziaria 

                   f.to  Dr. Bruno Zappavigna 

Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il _____________________e vi rimarrà per 15 (quindici) 

giorni naturali e consecutivi. 

Ardore, lì _________________ 
       Il Messo Comunale 

                    f.to  Francesco Pistone 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Si attesta che, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, la presente determinazione è stata 

pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile alla pagina 

http://www.comune.ardore.rc.it/: 
 

dal  ………………………………………. Al  …… ………………………………..  

 

Ardore,  __________________  

 

 

                         

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione CC n. 8 del 31.01.2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Ardore, lì 26/03/2019 

                                               Il Dirigente U.O.C. N.4 area Tecnica 

                                                                                         f.to  Geom. Domenico ARMENI 

  

 


